

Số: /KH-UBND

Bình Yên, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện mô hình “Tổ hòa giải điểm” trong hoạt động nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở tại xóm Thẩm Kẽ, xã Bình Yên

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013;

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012;

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND xã Bình Yên về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

UBND xã Bình Yên ban hành Kế hoạch triển khai mô hình “**Tổ hòa giải điểm**” tại xóm Thẩm Kẽ, xã Bình Yên trong hoạt động nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở góp phần cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật đối với người dân trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành đi vào cuộc sống;

Nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở, hòa giải viên và chất lượng hòa giải;

Phấn đấu thực hiện “tổ hòa giải ở cơ sở điểm” có 100% các vụ việc tranh chấp theo quy định được hòa giải ở cơ sở, trong đó hòa giải thành đạt trên 90% các vụ việc được hòa giải.

2. Yêu cầu

2.1. Xác định cụ thể các nội dung thực hiện và thực hiện đa dạng hóa các hình thức phù hợp với đặc trưng từng vụ, việc hòa giải.

2.2. Bám sát và triển khai đầy đủ các nội dung, yêu cầu trong các văn bản chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; phát huy vai trò của đội ngũ hòa giải viên, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, hỗ trợ trong công tác hòa giải ở cơ sở của cấp huyện, cấp xã.

2.3. Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả đa dạng hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia triển khai thực hiện mô hình.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

II. NỘI DUNG

1. Tên mô hình: “Tổ hòa giải điểm” tại xóm Thâm Kê, xã Bình Yên, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên trong hoạt động hòa giải ở cơ sở.

2. Nội dung, hình thức thực hiện mô hình

2.1. Tổ chức kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở

- Nội dung: Thường xuyên rà soát, kiện toàn tổ hòa giải khi có sự thay đổi về nhân sự, đảm bảo Tổ có đủ nhân sự hoạt động thường xuyên, có hiệu quả trên địa bàn xóm.

- Hình thức tổ chức: Thường xuyên rà soát nhân sự, đặc biệt là sau nhiệm kỳ Đại hội chi bộ xóm; bầu Trưởng xóm.

- Đối tượng tham gia: Hòa giải viên ở xóm.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã Bình Yên.

- Đơn vị phối hợp: Tổ Hòa giải ở cơ sở xóm Thâm Kê và các Tổ hòa giải trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo.

2.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên.

- Nội dung: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho Hòa giải viên đảm bảo trong năm 100% các Tổ hòa giải được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ.

- Hình thức: Tổ chức các hội nghị trực tiếp.

- Đối tượng: Tổ viên các Tổ hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã Bình Yên

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo.

2.3. Cung cấp tài liệu, kiến thức pháp luật cho hòa giải viên.

- Nội dung: Cung cấp kiến thức pháp luật, tài liệu nghiệp vụ hoặc sách pháp luật cho Hòa giải viên.

- Hình thức: Tổ chức hội nghị hoặc in bộ tài liệu gửi các Tổ hòa giải ở cơ sở, đảm bảo 100% tổ viên các Tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận được nội dung này.

- Đối tượng: Tổ viên các Tổ hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã Bình Yên.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo.

2.4. Cung cấp Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở cho Tổ hòa giải

- Nội dung: Cung cấp Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở mẫu của Bộ Tư pháp đã phá thành cho các tổ hòa giải đảm bảo 100% các tổ hòa giải có và sử dụng quản lý tốt Sổ theo dõi công tác hòa giải.

- Hình thức: In Sổ theo dõi Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở theo mẫu gửi các Tổ hòa giải ở cơ sở, đảm bảo 100% các Tổ hòa giải ở cơ sở kịp thời có sổ để theo dõi.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã Bình Yên.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2.5. Tổ hòa giải kịp thời thực hiện hòa giải các tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư

- Nội dung: Tổ hòa giải xóm Thảm Kè nâng cao tinh thần trách nhiệm kịp thời thực hiện hòa giải các tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư đảm bảo đầy đủ các bước tiến hành hòa giải, phần đấu >90% các vụ việc được hòa giải thành tại Tổ. Khuyến khích các hòa giải viên thực hiện hòa giải trực tiếp ngay khi phát sinh vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp.

- Hình thức: Tổ chức các buổi hòa giải phù hợp với thời gian, địa điểm do các bên lựa chọn và hòa giải trực tiếp khi phát sinh vụ việc tranh chấp.

- Người thực hiện: Tổ hòa giải xóm Thảm Kè.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.6. Ghi chép biên bản, Sổ theo dõi công tác hòa giải

- Nội dung: Khi thực hiện hòa giải tổ hòa giải, các hòa giải viên trực tiếp hòa giải phải phân công người ghi biên bản vụ việc cụ thể, đảm bảo đầy đủ nội dung, đặc biệt là kết quả hòa giải “thành” hay “không thành” theo mẫu biên bản. Đồng thời ghi chép các nội dung vào Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Hình thức: Ghi chép biên bản, Sổ theo mẫu.

- Người thực hiện: Tổ hòa giải xóm Thảm Kè.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo vụ việc hòa giải.

2.7. Báo cáo tình hình hoạt động của Tổ hòa giải và báo cáo đột xuất

- Nội dung: Báo cáo định kỳ theo yêu cầu của UBND xã Bình Yên hoặc báo cáo đột xuất khi có vụ việc hòa giải phức tạp, có dấu hiệu vi phạm hành chính, hình sự hoặc thuộc nội dung vụ việc không được tiến hành hòa giải.

- Hình thức: Báo cáo bằng văn bản hoặc báo cáo trực tiếp đối với các vụ việc phát sinh cần phải báo cáo ngay.

- Người thực hiện: Tổ hòa giải xóm Thảm Kè.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo vụ việc hòa giải.

2.7. Đề nghị sự hỗ trợ của UBND xã trong vụ việc hòa giải phức tạp

- Nội dung: Khi có các vụ việc hòa giải phức tạp, nhiều người liên quan hoặc có các nội dung liên quan đến pháp luật chuyên ngành, tổ trưởng Tổ hòa giải có thể yêu cầu UBND xã cử lãnh đạo, công chức xuống dự và hỗ trợ trực tiếp tại các buổi hòa giải của tổ.

- Hình thức: Báo cáo bằng văn bản hoặc báo cáo trực tiếp.
- Người thực hiện: Tổ hòa giải xóm Thẩm Kê.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo vụ việc hòa giải.

2.8. Thực hiện tự tìm hiểu nghiệp vụ và các quy định của pháp luật

- Nội dung: 100% tổ viên Tổ hòa giải xóm Thẩm Kê thường xuyên nghiên cứu tìm hiểu về Luật Hòa giải ở cơ sở; nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở và các quy định của pháp luật để nâng cao nghiệp vụ của bản thân, nâng cao chất lượng, kết quả các vụ việc được hòa giải.

- Hình thức: Tìm hiểu thông qua tài liệu do UBND cấp hoặc thông qua các phương tiện thông tin đại chúng...

- Người thực hiện: Tổ hòa giải xóm Thẩm Kê.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Khảo sát đánh giá hiệu quả của mô hình

- Nội dung: Khảo sát đánh giá hiệu quả của việc triển khai, thực hiện mô hình. Tổng hợp ý kiến được khảo sát, báo cáo kết quả thực hiện cuộc khảo sát.

- Hình thức: Tổ chức phát phiếu khảo sát.
- Đối tượng: Hòa giải viên và người dân trên địa bàn xóm Thẩm Kê.
- Cơ quan thực hiện: UBND xã Bình Yên.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo.

4. Sản phẩm

- Các hội nghị tập huấn nghiệp vụ, hội nghị triển khai văn bản pháp luật cho hòa giải viên.

- Tập hợp hình ảnh, tài liệu minh chứng hoạt động.
- Báo cáo kết quả hoạt động của Tổ hòa giải xóm Thẩm Kê.

- Các tin, bài có chất lượng về hoạt động của tổ hòa giải đăng tải trên cổng/trang thông tin điện tử.

- Đảm bảo đông đảo người dân xóm Thẩm Kê được tiếp cận hoạt động triển khai của mô hình.

- Hoạt động điều tra, khảo sát đạt kết quả.
- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện mô hình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Tham mưu UBND xã triển khai, thực hiện các nội dung kế hoạch.

2. Các tổ chức, cá nhân liên quan

Công chức Văn hóa - Thông tin phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện đăng tải nội dung Kế hoạch, tin, bài lên Trang thông tin điện tử của xã.

3. Công chức Kế toán - Tài chính

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch.

4. Tổ hòa giải xóm Thắm Kê

Thực hiện các nội dung xác định trong kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND xã khi có sự việc phát sinh, cần hỗ trợ.

5. Các cá nhân, tổ chức khác

- Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên tham gia giám sát các hoạt động của mô hình và phối hợp thực hiện khảo sát hiệu quả hoạt động của mô hình.

- Người dân xóm Thắm Kê thực hiện cho ý kiến khảo sát đối với hiệu quả hoạt động của mô hình.

5. Về kinh phí

Kinh phí tổ chức Hội nghị được sử dụng từ nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp cho địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình “Tổ hòa giải điểm” tại xóm Thắm Kê, xã Bình Yên trong hoạt động nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở của UBND xã Bình Yên./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức đoàn thể;
- Tổ hòa giải xóm Thắm Kê;
- Các Tổ hòa giải trên địa bàn;
- Lưu: VT, TP..

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Xuân Diễn

